\* Ampleat

Interea Augustinus, adiutorio vsus Edilberthi regis, conuocauit ad suum colloqui-  
um episcopos siue doctores proximæ Britonum prouinciæ in loco, vbi vsque hodie  
lingua Anglorum Saxonum, Augustineizat, id est, robur Augustini appellatur; cœpit.  
quæ eis fraterna admonitione suadere, vt pace catholica secum habitata, communem  
euangelizandi gentibus pro Domino laborem susciperent. Non enim Paschæ diem  
Dominicum suo tempore, sed à quartadecima vsque ad vigesimam Lunam obserua-  
bant. Quæ computatio 84. annorum circulo continetur: sed & alia plurima, vnitati ec-  
clesiasticæ contraria, faciebant.

Lib. 2. ca. 2.

Errores Bri-  
tonum.

Qui cum, longa disputatione habitata, neque precibus, neq; hortamentis, neq; incre-  
pationibus Augustini ac sociorum eius assensum præbere voluissent, sed suas potiùs  
traditiones vniuersis, quæ per orbem sibi in Christo concordant, ecclesijs præfer-  
rent; sanctus Augustinus hunc laboriosi ac longi certaminis finem fecit, vt diceret:  
Obsecremus Deum, qui habitare facit vnanimis in domo patris sui, vt ipse nobis  
insinuare cœlestibus signis dignetur, quæ sequenda traditio, quibus sit vijs ad ingres-  
sum regni illius properandum. Adducatur aliquis ager, & per cuius preces fuerit cura-  
tus, huius fides & operatio Deo deuota atque omnibus sequenda credatur. Quod  
cum aduersarij, inuiti licet, concederent; allatus est quidam de genere Anglorum, o-  
culorum luce priuatus: qui cum oblatus Britonum sacerdotibus nil curationis vel  
sanationis horum ministerio perciperet; tandem Augustinus iusta necessitate com-  
pulsus, flectit genua ad patrem Domini nostri Iesu Christi, deprecans, vt visum cæ-  
co, quem amiserat, restitueret, & per illuminationem vnus hominis corporalem,  
in plurimorum cordibus fidelium spiritali gratia lucem accenderet. Nec mora;  
illuminauitur cæcus, ac verus summæ lucis præco ab omnibus prædicatur Augustinus.  
Tum Britones cõfitentur, quidem intellexisse se, veram esse viam iustitiæ, quam præ-  
dicat Augustinus; sed non posse se absq; suorum consensu ac licentia præcis abdicare  
re moribus.

Psalm. 67.

Augustinus  
cæcum illu-  
minat.

Vnde postulabant, vt secundò synodus pluribus aduenientibus fieret: quæ cum  
esset statuta, venerunt (vt perhibent) septem Britonum episcopi: & plures viri do-  
ctissimi.

Synodus in  
Anglia.

Cilii-

**Matth. ii.** **Diffimi**, maximè de nobilissimo eorum monasterio, quod vocatur lingua Anglorum Brancornaburg, cui tempore hoc Dinorh Abbas præfuisse narratur: qui ad præfatum ituri concilium, venerunt primò ad quendam virum sanctum ac prudentem (qui a pud eos anachoriticam ducere solebat vitam) consulentes an ad prædicationem Augustini suas deferere traditiones deberent: Qui respondebat: Si homo Dei est, sequi mini illum. Qui dixerunt, Et vnde possumus probare hoc? At ille, Dominus ait: Tollite iugum meum super vos, & discite à me, quia mitis sum & humilis corde. Si ergo Augustinus ille mitis est & humilis corde? credibile est, quia iugum Christi & ipse portet, & vobis portandum offerat. Sin autem superbus est, constat quia non est de Deo: neque vobis eius sermo curandus. Qui rursus aiebant: Et vnde vel hoc dinoscere valemus? Procurate, inquit, vt ipse prior cum suis ad locum synodi adueniat, & si vobis appropinquantibus assurrexerit, scientes quia famulus Christi est, obtemperanter illi audite. Sin vos spreuerit, nec coram vobis assurgere voluerit, cū sitis numero plures, & ipse spernatur à vobis.

**Britonès cō  
temnunt  
Augustinū** Fecerunt, vt dixerat. Factum est autem, vt venientibus illis, sederet Augustinus in sella. Quod illi videntes, mox in iram versi sunt, eumq; notantes superbia, cūctis, quæ dicebat, contradicere laborabant. Dicebat autem eis, quòd in multis quidem nostræ consuetudini, immò vniuersalis Ecclesiæ contraria geritis: & tamen si in his tribus hic mihi obtemperare vultis, vt Pascha suo tempore celebretis, vt ministerium baptizandi, quo Deo renascimur, iuxta morem Romanæ sanctæ Ecclesiæ & Apostolicæ compleatis, vt genti Anglorum vnà nobiscum verbum Dei prædicetis: cætera, quæ agitatis, quanuis moribus nostris contraria, æquanimiter cuncta tolerabimus. At illi nihil horum se facturos, neq; illum pro Archiepiscopo habituros esse respondebant: conferentes adinuicem, quòd si modò nobis assurgere noluit, quanto magis si ei subdiocerimus, iam nos pro nihilo contemneret: Quibus vir Domini Augustinus fertur minitans prædixisse, quòd si pacem cum fratribus accipere nollent, bellum ab hostibus forent accepturi. Etsi nationi Anglorum nolissent viam vitæ prædicare, per horum manuum vltionem essent mortis passuri: quod ita per omnia, vt prædixerat, diuino agente iudicio patratum est.

**Monasteriū  
Bancor mo  
nachos pluri  
mos habuit.** Siquidem post hoc ipse, de quo diximus, rex Anglorum fortissimus Edilfridus, collecto grandi exercitu, ad ciuitatem Legionum, quæ à gente Anglorum Legacestir, à Britonibus rectius Carlegion appellatur, maximam gentis perfidæ stragem dedit. Cū quæ bellum acturus, videret sacerdotes eorum (qui ad exorandum Deum pro milite a gente bellum conuenerant) seorsum in tutiori loco cōsistere, sciscitabatur, qui essent hi, quidve acturi illò conuenissent? Erant autem plurimi eorum de monasterio Bancor, in quo tantus fertur fuisse numerus, vt cū in septem portiones esset cum præpositis sibi Rectoribus monasterium diuisum, nulla harum portio minus, quàm trecentos homines haberet, qui omnes de labore manuum viuere solebant. Horum ergo pluri mi ad memoratam aciem peracto ieiunio triduo cum alijs orandi causa conuenerant, habentes defensorem nomine Brocmalium, qui eos intentos precibus, à barbarorum gladijs protegeret. Quorum causam aduentus cū intellexisset rex Edilfridus, ait: Ergo si aduersum nos ad Deum suum clamant, profectò & ipsi, quanuis arma non ferant, contra nos pugnant, qui aduersis nos imprecationibus persequuntur. Itaque in hos primum arma verti iubet, & sic cæteras nefandæ militiæ copias non sine magno exercitus sui damno deleuit. Extinctos in ea pugna ferunt de his, qui ad orandum venerant, viros circiter mille ducentos, & solum quinquaginta fuga lapsos. Brocmalium ad primum hostium aduentum cum suis terga vertens, eos, quos defendere debuerat, inermes ac nudos ferientibus gladijs reliquit. Sicque completum est præfatum sancti Augustini, quanuis ipso iam multo antè tempore ad cœlestia regna sublato, vt etiam temporalis interitus vltionem sentirent perfidi, quòd oblata sibi perpetuæ salutis consilia spreuerant.

**Cap. 3.** Anno Dominicæ incarnationis sexcentesimo quarto, Augustinus Britanniarum archiepiscopus ordinavit duos episcopos, Mellitum videlicet & Iustum. Mellitū quidem ad prædicandum prouinciæ Orientalium Saxonum: qui Thamesi fluuii dirimuntur à Cantio, & ipsi orientali mari contigui, quorum metropolis Londonia ciuitas est, super ripam præfati fluminis posita, & ipsa multorum emporium populorum, terra mariq; venientium. In qua videlicet gente tunc tēporis Sabarethus, nepos Edilberthi ex sorore Ricula regnabat, quanuis sub potestate positus eiusdem Edilberthi, qui omnib. (vt supra dictum est) vsq; ad Hūbri fluminis terminos, Anglorum gentibus imperabat.

**Londinum  
iam olim ce  
lebre empo  
rium.**

Vbi verò & hæc prouincia verbum veritatis, prædicante Mellito, accepit, fecit rex Edilberthus in ciuitate Londonia Ecclesiam sancti Pauli Apostoli: in qua locum sedis episcopalis & ipse & successores eius haberent. Iustum verò in ipso Cantio Augustinus ordinavit episcopum, in ciuitate Dorouerni, quam gens Anglorum à primario quodam Alio, qui dicebatur Rotchefer, cognominat. Distat autè à Dorouerni millibus passuum fermè quatuor & viginti ad Occidentem: in qua rex Edilberthus ecclesiam beati Andreae Apostoli fecit: qui etiam episcopis vtriusq; huius ecclesie dona multa, sicut & Dorouernensis, obtulit. Sed & territoria ac possessiones in vsum eorum, qui erant cum episcopis, adiecit.

Ecclesia S. Pauli Londini constituitur.

Defunctus est autem Deo dilectus pater Augustinus, & positum corpus eius foras, iuxta ecclesiam beatorum Apostolorum Petri & Pauli: cuius supra meminimus, quæ necdum fuerat perfecta, nec dedicata. Mox verò, vt dedicata est, intrò illatum, & in porticu illius Aquilonari decenter sepultum est. In qua etiam sequentium archiepiscoporum omnium sunt corpora tumulata, præter duorum tantummodò, id est, Theodori & Berethuualdi: quorum corpora in ista ecclesia posita non sunt, eò quòd prædicta porticus plura capere nequiuit. Habet autem in medio sui penè, altare in honorem beati Gregorij Papæ dedicatum: in quo per omne sabbatum à presbytero loci illius, Agendæ eorum solenniter celebrantur. Scriptum verò est in tumba eiusdem Augustini epithaphium huiusmodi: Hic requiescit dominus Augustinus Dorouernensis archiepiscopus primus, qui olim huc à beato Gregorio, Romanæ vrbs Pontifice, directus, & à Deo operatione miraculorum suffultus, & Edilberthum regem, & gentem illius ab idolorum cultu ad fidem Christi perduxit, & completis in pace diebus officij sui, defunctus est vij. Calend. Iunij, eodem rege regnante.

Obitus S. Augustini.

Altare in honorem S. Gregorij dedicatum.

### DE S. IOHANNE PAPA, EX DIALOGO S. GREGORII LIB. III. CAP. II.

**C**OTTHORVM tempore dum Iohannes, vir beatissimus, huius Romanae ecclesie Pontifex, ad Iustinianum seniotem principem pergeret, in Corinthi partibus aduenit: cui necesse fuit, vt in itinere ad sedendum equus requiri debuisset. Quod illic vir quidam nobilis audiens, eum, quem pro magna mansuetudine eius coniunx sedere consueuerat, ita ei obtulit, vt cum ad alia loca peruenienti aptus equus potuisset inueniri, deberet ille quem dederat propter suam coniugem retrasmitti. Factumque est, & vsque ad certum locum prædictus vir equo eodem subuchente perductus est. Qui mox, vt alium reperit, illum quem acceperat equum retrasmisit. Cumq; eum prædicti nobilis viri coniunx ex more sedere voluisset, vltra non valuit: quia post sessionem tanti Pontificis mulierem ferre recusauit. Cœpit nanque immenso flatu & fremitu, atque incessanti totius corporis motu quasi despiciendo prodere, quia post membra Pontificis, mulierem ferre non posset. Quod vir eius prudenter intuitus, hunc ad eundem venerabilem virum protinus retrasmisit, magnis precibus petens, vt equum ipse possideret, quem iuri suo sedendo dedicasset. De quo etiam illud mirabile à nostris senioribus narrari solet, quòd in Constantinopolitana vrbe ad portam, quæ vocatur aurea, veniens, populorum sibi turbis occurrentibus, in conspectu omnium roganti cæco lumen reddidit, & manu superposita oculorum tenebras fugauit.

Maij 27.

Præclarum miraculum

Cæco restituit lumen.